
平成２８年度第１２回藤沢市市政運営の総合指針改定委員会会議 

 

日時 ２０１６年１２月２２日（木） 

政策会議終了後 

場所 災害対策本部室 

 

日  程 

 

１ 開会 

 

 

２ 議題 

 (１) 前回会議の開催結果について（資料１） 

 

 (２) 重点事業の状況について（資料２） 

 

 (３) その他 

 

 

３ 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務局 企画政策部企画政策課 内線２１７５） 



資料１ 
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平成２８年度第１１回市政運営の総合指針改定委員会会議議事概要 

 

１ 日時 

  ２０１６年１１月１７日（木）午前１０時５０分〜１１時２２分 

２ 場所 

  災害対策本部室 

３ 議事 

 (１) 前回会議の開催結果について（資料１） 

後程確認いただき，次回開催までに修正があればお願いしたい。 

（質疑等） 

○ なし 

 (２) 市政運営の総合指針（本編）素案について（資料２） 

前回会議以降の意見をもとに本編の素案としてまとめたものである。主な修

正箇所については下線又は取り消し線を付している。大きな修正点は，「はじ

めに」の序章の追加，まちづくりテーマの記載内容の修正である。今後，本日

のご意見を踏まえ，理事者調整を行った上で，議員全員協議会の資料としてい

きたい。修正意見については，１８日（金）までにご連絡をお願いしたい。 

財政見通しについては，行財政改革，中期財政フレーム，公共施設短期プラ

ンとの整合を図っていく。 

（質疑等） 

○  重点施策に空き家対策を位置づけていくべきである。 

  住宅政策として位置づけていくこととしている。 

○  まちづくりテーマの説明中，「社会全体で公的責任をもって保護

し」は平易な表現に改めるべきである。 

○  重点施策中，地域づくりと藤沢型地域包括ケアシステムは表裏一体

であり，表現の整理が必要である。また，目的と目標の整理について

も早急に取りまとめること。コンセプトを統一していただきたい。 

○  重点施策中のリード文についても地域包括ケアシステムの基盤とな

るものが地域づくりであり，地域福祉的な支えあいと地域コミュニ

ティの支えあいは切り分けができると思うので，検討いただきたい。 
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○  まちづくりテーマ中「人間関係を形成する力などを育むことの必要

性が指摘されています」に改めていただきたい。 

○  まちづくりテーマ中「地域経済の循環を一層促進する」という記載

に改めていただきたい。 

 (３) 重点事業の状況について（資料３） 

資料３についても，前回会議以降修正をいただいたものである。再整備プラ

ン，スタミナ表，特別会計についても今後整合を図っていく。本日政策課題の

中間報告を依頼しているが，政策課題を起点とした課題集約を指針でも行って

きていることに鑑み，政策的事業の優先順位等も含めての整合を図られるよう

お願いする。 

（質疑等） 

○  なし 

 (４) 市民ワークショップの開催結果について（資料４） 

１０月３１日と１１月５日に無作為抽出した市民のうち希望者を対象に調査

結果報告と回答の要因や，求める市政の方向性等について意見交換を行うワー

クショップを開催した。主な意見等の内容を資料に記載しているので，事業検

討等の参考にしていただきたい。 

（質疑等） 

○  なし 

 (５) その他（参考資料） 

なし 



中期財政フレーム（平成２９～３３年度・一般会計・一般財源ベース）　※2016年11月16日行政改革等特別委員会資料
※参考 ※参考 ※参考 ※参考 （単位：百万円）

26年度
決算

27年度
決算

28年度
予算（肉含）

28年度
推計

29年度
推計

30年度
推計

31年度
推計

32年度
推計

33年度
推計

98,109 96,893 95,299 97,744 92,538 91,465 91,525 93,022 91,044

79,823 79,670 78,670 79,532 79,498 78,425 78,485 78,132 76,154

個人市民税 30,881 31,469 31,203 31,679 31,386 31,319 31,052 30,847 30,645

法人市民税 7,412 6,408 5,352 5,628 5,047 5,046 5,012 4,459 3,629

固定資産税 30,491 30,734 31,046 31,111 31,886 31,079 31,430 31,819 31,065

その他市税 11,039 11,059 11,069 11,114 11,179 10,981 10,991 11,007 10,815

10,748 4,688 3,420 5,003 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

7,538 12,535 13,209 13,209 11,040 11,040 11,040 12,890 12,890

93,421 91,890 95,299 94,282 98,094 99,903 102,640 106,280 107,230

44,099 45,348 47,497 46,342 47,916 49,385 51,764 52,994 53,924

人件費 23,952 24,736 25,693 24,995 25,599 26,057 27,223 27,451 27,265

扶助費 11,872 12,832 13,775 13,335 14,400 15,184 15,968 16,752 17,536

公債費 8,275 7,780 8,029 8,012 7,917 8,144 8,573 8,791 9,123

39,639 41,377 42,924 42,372 42,857 43,340 43,981 44,622 45,105

3,903 205 10 700 0 0 0 0 0

5,780 4,960 4,868 4,868 7,321 7,178 6,895 8,664 8,201

4,688 5,003 0 3,462 ▲ 5,556 ▲ 8,438 ▲ 11,115 ▲ 13,258 ▲ 16,186

（歳入）

市税：経済動向や税制改正の影響等を踏まえた税収見込み（28年7月時点）により試算

繰越金：歳入・歳出差引による翌年度繰越金の額に拘わらず、29年度以降毎年20億円の繰越金が発生することとして試算

その他（県税交付金等）：29年度概算要求ﾍﾞｰｽの額とし、以降同額と試算、ただし、消費税増税による地方消費税交付金の影響について反映

33：地方消費税交付金の増収年間分として+2,703,000千円

（歳出）

人件費：28年4月1日時点の職員数をベースに、以下１歳ずつ年齢を重ねる前提で試算（定年退職者の70％が再任用、うち50％フルタイム・50％短時）、またこれまでの人員増、定年退職者数見込み等

を踏まえて試算

扶助費：27年度決算額をベースに、これまでの増加実績を踏まえて試算（年平均増加額503百万円）

うち、市単分については、27年度から28年度への増加額（予算ﾍﾞｰｽ）+212百万円が毎年増加するものとして試算

公債費：過年度の市債発行分の償還元利金に、計画期間中に見込まれる投資的事業の償還見込額を含めて試算

他会計繰出金：29年度概算要求をベースに、これまでの増加実績を踏まえて試算（年平均増加額+435百万円、北部二（三）増加分別途+280百万円（年平均1,220百万円、29の+940百万円との差額））

その他行政経費：これまでの増加傾向を踏まえ、28年度推計を対前年度比+300百万円、以下同額と試算、ただし31年度以降、消費税率10%引き上げによる歳出増分+158百万円（年間影響額316百万

円の半年分）

公共施設整備基金積立金：29年度以降5億円の積み立てを行うこととして試算

投資的経費：建設部門計画事業及び公共施設再整備プラン（短期プラン）の事業費等について試算

公共施設整備基金積立金

歳入合計

市税

繰越金

その他（県税交付金等）

歳出合計

義務的経費計

一般行政経費

32：消費税率10%引き上げ（H31.10.1予定）に伴う地方消費税交付金の増収分+1,351,500千円（年間影響額2,703,000千円の半年分）

投資的経費

翌年度繰越金（歳入-歳出）

06718
テキストボックス
資料２

06718
テキストボックス
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重点事業候補に係る事業費一覧（一般会計・一般財源ベース）（12月17日現在）

29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

1 1-1災害対策の充実 防災設備等整備事業費 11総務部 一般行政経費

111,766 190,801 107,075 102,075 102,075 102,075 102,075 817,942 511,717
10 2-1市民参加型オリンピックの推進・パ

ラリンピックの支援
オリンピック開催準備関係費 13企画政策部 一般行政経費

22,648 33,334 53,334 46,667 11,000 0 0 166,983 155,983
11 2-1市民参加型オリンピックの推進・パ

ラリンピックの支援
都市親善費 13企画政策部 一般行政経費

0 4,200 4,200 5,000 0 0 0 13,400 13,400
13 2-2オリンピック・パラリンピックを契機

とした都市の魅力（レガシー）の創出
シティプロモーション関係費 13企画政策部 一般行政経費

13,132 13,132 14,896 14,896 14,896 14,896 14,896 100,744 56,056
62 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
公共資産活用関係費 13企画政策部 一般行政経費

37,507 7,111 3,779 3,779 3,779 3,779 3,779 63,513 52,176
67 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
公共施設再整備関係費 13企画政策部 投資的経費

0 5,500 5,500 5,500 249,904 249,904 249,904 766,212 16,500
14 2-2オリンピック・パラリンピックを契機

とした都市の魅力（レガシー）の創出
ふるさと納税関係事業費 15財務部 一般行政経費

15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 105,000 60,000
63 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
庁舎等整備費 15財務部 投資的経費

803,068 0 0 0 0 0 0 803,068 803,068
8 1-3防犯・交通安全対策の充実 街頭防犯カメラ設置事業費 17市民自治部 一般行政経費

12,887 19,747 27,587 23,767 9,067 9,067 9,067 111,189 83,988
36 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
公益的市民活動助成事業費 17市民自治部 一般行政経費

2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 14,000 8,000
37 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
市民協働推進関係費 17市民自治部 一般行政経費

9,021 13,446 16,105 16,105 12,105 12,105 12,105 90,992 54,677
38 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
地域コミュニティ拠点施設整
備支援事業費

17市民自治部 一般行政経費

16,211 24,571 24,571 24,571 24,571 24,571 24,571 163,637 89,924
39 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
地域の縁側事業費 17市民自治部 一般行政経費

23,276 27,953 27,785 28,418 31,814 31,814 31,814 202,874 107,432
40 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
六会地区まちづくり事業費(六
会市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

1,534 1,915 1,625 1,635 1,645 1,645 1,645 11,644 6,709
41 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
公園改修費（地域執行分）
(六会市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

6,329 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 42,329 24,329
42 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
片瀬地区地域まちづくり事業
費(片瀬市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

3,204 3,204 3,204 3,204 3,204 3,204 3,204 22,428 12,816
43 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
明治地区まちづくり事業費(明
治市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

1,617 1,797 1,897 1,897 1,897 1,897 1,897 12,899 7,208
44 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
御所見地区地域まちづくり事
業費(御所見市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

598 598 598 598 598 598 598 4,186 2,392
45 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
遠藤まちづくり推進事業費(遠
藤市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

161 293 193 344 244 193 693 2,121 991

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

46 4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

長後地域活性化事業費　(長
後市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

1,541 1,420 1,360 1,360 860 860 860 8,261 5,681
47 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
辻堂地区地域まちづくり事業
費　(辻堂市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

942 942 577 577 577 577 577 4,769 3,038
48 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
街路樹管理業務費（地域執
行分）(辻堂市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

979 979 979 979 979 979 979 6,853 3,916
49 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
善行地区まちづくり事業費(善
行市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

1,513 931 931 931 931 931 931 7,099 4,306
50 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
湘南大庭地域まちづくり事業
費(湘南大庭市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

553 6,553 6,553 6,553 6,553 6,553 6,553 39,871 20,212
51 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
道路改修舗装費（地域執行
分）(湘南大庭市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

2,866 2,592 2,592 2,592 3,024 13,666 10,642
52 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
公園改修費（地域執行分）(湘
南大庭市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

2,827 2,646 2,646 8,119 8,119
53 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
街路樹管理業務費（地域執
行分）(湘南大庭市民セン
タ )

17市民自治部 一般行政経費

3,275 2,804 3,206 2,830 3,065 1,888 3,275 20,343 12,115
54 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
湘南台地域まちづくり事業費
(湘南台市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0 0 1,563 1,663 0 0 3,226 1,563
55 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
鵠沼地区まちづくり事業費(鵠
沼市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

1,431 1,431 1,431 1,431 1,431 1,431 1,431 10,017 5,724
56 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
公園改修費（地域執行分）(鵠
沼市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

1,905 4,423 6,328 6,328
64 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
善行市民センター改築事業
費

17市民自治部 投資的経費

0 50,657 428,501 30,224 141,980 3,648 0 655,010 509,382
65 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
辻堂市民センター改築事業
費

17市民自治部 投資的経費

24,754 90,895 636,269 216,168 0 0 0 968,086 968,086
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

市民活動支援施設運営管理
費

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

片瀬山市民の家再整備等事
業費

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(市民自治推進課)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(六会市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(片瀬市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

道路改修舗装費（地域執行
分）(片瀬市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

市民センター整備費(明治市
民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(明治市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(御所見市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

道路改修舗装費（地域執行
分）(御所見市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(遠藤市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

公園改修費（地域執行分）(遠
藤市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

市民センター整備費(長後市
民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(長後市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(辻堂市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(善行市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

市民センター整備費(湘南大
庭市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(湘南大庭市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(湘南台市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(鵠沼市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

道路改修舗装費（地域執行
分）(鵠沼市民センター)

17市民自治部 一般行政経費

0 0
12 2-1市民参加型オリンピックの推進・パ

ラリンピックの支援
ビーチバレー大会開催関係
費

19生涯学習部 一般行政経費

11,000 11,000 11,000 11,000 11,000 11,000 11,000 77,000 44,000
15 2-2オリンピック・パラリンピックを契機

とした都市の魅力（レガシー）の創出
文化行事費 19生涯学習部 一般行政経費

4,555 9,950 7,950 7,950 6,950 4,950 4,950 47,255 30,405
16 2-2オリンピック・パラリンピックを契機

とした都市の魅力（レガシー）の創出
アートスペース運営管理事業 19生涯学習部 一般行政経費

64,979 64,979 64,979 64,979 64,979 64,979 64,979 454,853 259,916
57 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
藤沢地区まちづくり事業費(藤
沢公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

2,591 2,387 2,061 2,061 1,237 911 911 12,159 9,100
58 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
公園改修費（地域執行分）(藤
沢公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

5,441 5,441 5,441 5,441 5,441 5,441 5,441 38,087 21,764
59 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
村岡いきいきまちづくり事業
費(村岡公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

2,709 2,539 2,809 2,539 2,809 2,539 2,809 18,753 10,596
60 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
道路改修舗装費（地域執行
分）(村岡公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

1,948 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600 17,548 9,748
61 4-3持続性のあるコミュニティによる地

域づくりの推進
公園改修費（地域執行分)(村
岡公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

1,200 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 9,000 5,100
2-1市民参加型オリンピックの推進・パ
ラリンピックの支援

（公財）藤沢市みらい創造財
団スポーツ事業関係費（オリ
ンピ ク パラリンピ ク関連

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
2-2オリンピック・パラリンピックを契機
とした都市の魅力（レガシー）の創出

旧東海道藤沢宿活性化推進
事業費

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
2-2オリンピック・パラリンピックを契機
とした都市の魅力（レガシー）の創出

郷土文化推進費（藤澤浮世
絵館の運営・管理）

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

2-2オリンピック・パラリンピックを契機
とした都市の魅力（レガシー）の創出

（公財）藤沢市みらい創造財
団芸術文化事業関係費

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
4-2健康寿命日本一に向けた健康増
進・介護予防等の促進

(公財)藤沢市みらい創造財団
スポーツ事業関係費（体力づ
くり推進事業）

19生涯学習部 一般行政経費

№15で一括 0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

公民館運営業務費 19生涯学習部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(藤沢公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

緑地改修事業費（地域執行
分）(藤沢公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

3,300 3,600 6,900 6,900
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

旧東海道藤沢宿活性化推進
事業費(藤沢公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
4-3持続性のあるコミュニティによる地
域づくりの推進

郷土づくり推進会議関係費
(村岡公民館)

19生涯学習部 一般行政経費

0 0
29 4-1多様な主体による生活支援の充実 生活困窮者自立支援事業 30福祉部 扶助費

34,430 33,620 47,620 54,620 61,620 68,620 75,620 376,150 170,290
30 4-1多様な主体による生活支援の充実 藤沢型地域包括ケアシステ

ム推進事業費
30福祉部 一般行政経費

13,385 14,015 15,150 14,770 15,700 16,970 17,270 107,260 57,320
31 4-1多様な主体による生活支援の充実 介護人材育成支援事業費 30福祉部 一般行政経費

13,687 17,505 18,414 18,414 18,414 18,414 18,414 123,262 68,020
32 4-1多様な主体による生活支援の充実 地域生活支援事業費（相談

支援事業）
30福祉部 一般行政経費

57,488 74,731 74,731 87,803 87,803 87,803 87,803 558,162 294,753
4-1多様な主体による生活支援の充実 介護保険事業費 30福祉部 一般行政経費 特別会計

0 0
4-1多様な主体による生活支援の充実 福祉総合相談支援事業費 30福祉部 一般行政経費

0 0
33 4-2健康寿命日本一に向けた健康増

進・介護予防等の促進
健康診査事業費 31保健医療部 一般行政経費

51,887 62,612 74,073 86,251 99,185 112,914 127,483 614,405 274,823
34 4-2健康寿命日本一に向けた健康増

進・介護予防等の促進
がん検診事業費 31保健医療部 一般行政経費

17,776 17,954 30,000 30,300 30,603 30,909 31,218 188,760 96,030
4-2健康寿命日本一に向けた健康増
進・介護予防等の促進

健康づくり推進事業費 31保健医療部 一般行政経費

0 0
4-2健康寿命日本一に向けた健康増
進・介護予防等の促進

在宅医療・介護連携推進事
業費

31保健医療部 一般行政経費

0 0
21 3-2子どもの健やかな成長に向けた支

援の充実
法人立保育所施設整備助成
事業費

32子ども青少年部 一般行政経費

29,092 29,092 29,092
22 3-2子どもの健やかな成長に向けた支

援の充実
辻堂保育園再整備事業 32子ども青少年部 投資的経費

19,076 50,683 538,000 598,000 10,000 0 0 1,215,759 1,205,759
23 3-2子どもの健やかな成長に向けた支

援の充実
小児医療費助成事業 32子ども青少年部 扶助費

1,397,106 1,420,662 1,444,016 1,467,899 1,492,143 1,516,819 1,541,930 10,280,575 5,729,683
24 3-2子どもの健やかな成長に向けた支

援の充実
放課後児童クラブ整備事業
費

32子ども青少年部 投資的経費

8,500 78,830 63,064 15,766 15,766 15,766 15,766 213,458 166,160
25 3-3支援を必要とする子ども・若者への

支援の充実
子どもの生活支援事業 32子ども青少年部 扶助費

3,860 3,860 5,281 5,281 5,281 5,281 5,281 34,125 18,282
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

26 3-3支援を必要とする子ども・若者への
支援の充実

子ども・若者育成支援事業費 32子ども青少年部 扶助費

7,530 7,530 7,530 7,530 7,530 7,530 7,530 52,710 30,120
3-2子どもの健やかな成長に向けた支
援の充実

善行保育園及び善行乳児保
育園再整備事業

32子ども青少年部 投資的経費

0 0
3-2子どもの健やかな成長に向けた支
援の充実

市立保育所整備費 32子ども青少年部 投資的経費

6,632 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 36,632 21,632
3-2子どもの健やかな成長に向けた支
援の充実

法人立保育所運営費等助成
事業費

32子ども青少年部 一般行政経費
0 0

3-2子どもの健やかな成長に向けた支
援の充実

藤沢型認定保育施設保育料
助成費

32子ども青少年部 一般行政経費

0 0
3-2子どもの健やかな成長に向けた支
援の充実

藤沢型認定保育施設補助事
業費

32子ども青少年部 一般行政経費

0 0
3-3支援を必要とする子ども・若者への
支援の充実

母子家庭等自立支援給付金
事業

32子ども青少年部 扶助費

0 0
66 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
一般廃棄物中間処理施設整
備事業費

33環境部 投資的経費

23,062 52,400 68,600 68,859 886,300 732,094 554,507 2,385,822 212,921
77 5-3自然との共生に向けた環境保全の

推進とエネルギーの地産地消の支援
生活環境美化推進費 33環境部 一般行政経費

23,008 21,916 21,669 21,669 21,669 21,446 21,446 152,823 88,262
78 5-3自然との共生に向けた環境保全の

推進とエネルギーの地産地消の支援
地球温暖化対策関係事業費 33環境部 一般行政経費

0 0 0 0 0 0 0 0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

石名坂環境事業所整備工事 33環境部 投資的経費

0 0
5-3自然との共生に向けた環境保全の
推進とエネルギーの地産地消の支援

環境啓発推進事業費 33環境部 一般行政経費

0 0
17 2-2オリンピック・パラリンピックを契機

とした都市の魅力（レガシー）の創出
誘客宣伝事業費 35経済部 一般行政経費

42,068 42,068 42,068 42,068 42,068 42,068 42,068 294,476 168,272
27 3-3支援を必要とする子ども・若者への

支援の充実
就労支援事業費(ユースワー
ク藤沢）

35経済部 一般行政経費

20,220 20,220 20,220 20,220 20,220 20,220 20,220 141,540 80,880
68 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
労働会館整備費 35経済部 一般行政経費

6,673 59,467 0 0 0 0 0 66,140 66,140
81 5-4市民生活に不可欠な社会資本・経

済環境の整備
ロボット産業推進事業 35経済部 一般行政経費

23,457 23,457 24,127 24,127 24,127 24,127 24,127 167,549 95,168
82 5-4市民生活に不可欠な社会資本・経

済環境の整備
地域密着型商業まちづくり推
進事業費

35経済部 一般行政経費

17,505 17,505 17,505 17,505 17,505 17,505 17,505 122,535 70,020
83 5-4市民生活に不可欠な社会資本・経

済環境の整備
担い手育成支援事業費 35経済部 一般行政経費

1,340 1,340 1,340 1,340 1,340 1,340 1,340 9,380 5,360
1-3防犯・交通安全対策の充実 商店街経営基盤支援事業費

（街路灯LED化・防犯カメラ）
35経済部 一般行政経費

0 0
2-2オリンピック・パラリンピックを契機
とした都市の魅力（レガシー）の創出

湘南藤沢フィルム・コミッショ
ン事業費

35経済部 一般行政経費

0 0
2-2オリンピック・パラリンピックを契機
とした都市の魅力（レガシー）の創出

漁港機能保全対策事業費 35経済部 投資的経費

0 0
5-4市民生活に不可欠な社会資本・経
済環境の整備

新産業創出事業費 35経済部 一般行政経費

0 0
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

5-4市民生活に不可欠な社会資本・経
済環境の整備

地域密着型商業まちづくり推
進事業費【一般】

35経済部 一般行政経費

0 0
2 1-1災害対策の充実 建築物等防災対策事業費 51計画建築部 一般行政経費

28,484 41,733 52,760 58,301 58,301 58,301 58,301 356,181 181,278
3 1-1災害対策の充実 住宅環境整備事業費(鵠沼住

宅）
51計画建築部 投資的経費

24,473 24,473 24,473
18 2-2オリンピック・パラリンピックを契機

とした都市の魅力（レガシー）の創出
江の島地区周辺整備事業費 51計画建築部 投資的経費

804 13,615 171,506 69,814 3,493 53,541 7,712 320,485 255,739
69 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
都市マスタープラン等関係費 51計画建築部 一般行政経費

542 3,176 0 0 3,542 3,542 0 10,802 3,718
76 5-2移動しやすい持続可能な交通体系

の構築
総合交通体系推進業務費 51計画建築部 投資的経費

49,341 71,004 64,998 49,998 271,712 568,532 1,011,532 2,087,117 235,341
84 5-4市民生活に不可欠な社会資本・経

済環境の整備
住宅政策関係費 51計画建築部 一般行政経費

5,317 10,000 0 0 5,600 5,600 26,517 15,317
85 5-4市民生活に不可欠な社会資本・経

済環境の整備
空き家対策関係費 51計画建築部 一般行政経費

12,354 18,834 13,154 13,154 13,154 13,154 13,154 96,958 57,496
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

住宅環境整備事業費(市営住
宅再整備）

51計画建築部 一般行政経費

0 0
75 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
近隣・街区公園新設事業費 53 都市整備部 投資的経費

696,864 696,864 696,864
35 4-2健康寿命日本一に向けた健康増

進・介護予防等の促進
公園改修費 53都市整備部 投資的経費

67,466 49,649 46,572 49,072 61,672 61,672 61,672 397,775 212,759
70 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
藤沢駅周辺地区再整備事業
費

53都市整備部 投資的経費

195,800 1,379,254 625,146 1,247,600 1,247,600 1,072,936 810,193 6,578,529 3,447,800
71 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
健康と文化の森整備事業費 53都市整備部 投資的経費

51,319 82,950 132,700 89,800 72,300 161,800 168,800 759,669 356,769
79 5-3自然との共生に向けた環境保全の

推進とエネルギーの地産地消の支援
健康の森保全再生整備事業 53都市整備部 投資的経費

13,907 10,431 20,431 210,431 333,259 17,147 17,147 622,753 255,200
80 5-3自然との共生に向けた環境保全の

推進とエネルギーの地産地消の支援
自然環境共生推進事業費 53都市整備部 一般行政経費

0 7,300 5,900 100 100 100 8,300 21,800 13,300
1-1災害対策の充実 緑地改修事業費 53都市整備部 一般行政経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

長後地区整備事業費 53都市整備部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

新産業の森整備事業費 53都市整備部 投資的経費

0 0
5-3自然との共生に向けた環境保全の
推進とエネルギーの地産地消の支援

石川丸山緑地保全事業費 53都市整備部 一般行政経費

0 0
4 1-1災害対策の充実 橋りょう改修費 55土木部 投資的経費

120,983 114,040 302,200 286,000 295,200 107,300 112,200 1,337,923 823,223
5 1-1災害対策の充実 橋りょう架替事業費 55土木部 投資的経費

27,293 29,823 73,812 51,893 0 0 0 182,821 182,821
6 1-1災害対策の充実 一色川改修費 55土木部 投資的経費

63,724 24,225 54,375 21,425 18,025 25,925 27,425 235,124 163,749
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

9 1-3防犯・交通安全対策の充実 自転車駐車場整備費 55土木部 一般行政経費

27,238 390,000 105,000 42,500 7,500 7,500 7,500 587,238 579,738
72 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
市道新設改良費（バリアフ
リー事業）

55土木部 投資的経費

13,388 13,100 14,780 29,340 30,900 17,640 11,800 130,948 70,608
1-3防犯・交通安全対策の充実 自転車利用環境整備費 55土木部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

市道新設改良費（その他事
業）

55土木部 投資的経費
0 0

5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

市道新設改良費（藤沢652号
線）

55土木部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

道路安全対策事業費 55土木部 一般行政経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

道路改修舗装事業費 55土木部 一般行政経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

道路施設改修事業費（道路
施設の点検及び改修）

55土木部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

道路施設改修事業費（道路
施設（機械等設備）の改修）

55土木部 投資的経費

0 0
7 1-2危機管理対策の推進 大規模震災対策強化事業費 61消防局 一般行政経費

1,137 2,390 3,527 3,527
19 3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教

育の推進
教育情報機器整備事業費 71教育部 一般行政経費

9,981 133,530 219,980 208,129 208,129 215,809 208,129 1,203,687 571,620
20 3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教

育の推進
教育情報化推進事業費 71教育部 一般行政経費

3,213 7,128 7,428 7,728 7,728 7,728 7,728 48,681 25,497
28 3-3支援を必要とする子ども・若者への

支援の充実
奨学金給付事業費 71教育部 扶助費

991 3,151 5,311 7,471 9,631 9,631 9,631 45,817 16,924
73 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
鵠南小学校改築事業費 71教育部 投資的経費

8,522 63,640 109,360 304,452 576,277 340,000 0 1,402,251 485,974
74 5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の

推進
六会中学校屋内運動場改築
事業費

71教育部 投資的経費

32,300 51,982 117,872 40,000 0 0 0 242,154 242,154
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

児童支援体制充実事業費 71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

学校事務職員パソコン配置
事業費

71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

校務支援システム構築事業
費（小）

71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

校務支援システム構築事業
費（小）

71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

校務支援システム構築事業
費（中）

71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

校務支援システム構築事業
費（特）

71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

中学校給食運営管理費 71教育部 一般行政経費

0 0
3-1子どもたちの笑顔あふれる学校教
育の推進

中学校給食施設整備費 71教育部 一般行政経費

0 0
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29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計

一般財源 指針期間
一般財源

(29～32年度）
№ 重点施策候補名 重点事業候補名 所管部 性質1

5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

鵠沼中学校改築事業費 71教育部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

辻堂小学校改築事業費 71教育部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

鵠洋小学校改築事業費 71教育部 投資的経費

0 0
5-1都市基盤の充実と長寿命化対策の
推進

片瀬小学校改築事業費 71教育部 投資的経費

0 0
合計

3,796,627 5,883,864 6,160,227 6,039,164 6,833,575 6,082,019 5,743,596 40,539,073 21,879,883

性質別重点事業費計 (千円）

29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 合計 2020期間計

投資的経費
1,554,412 2,934,542 3,478,686 3,389,342 4,219,388 3,432,905 3,053,658 22,062,933 11,356,982

一般行政経費
798,298 1,480,499 1,171,783 1,107,021 1,037,982 1,041,233 1,049,946 7,686,763 4,557,602

扶助費
1,443,917 1,468,823 1,509,758 1,542,801 1,576,205 1,607,881 1,639,992 10,789,377 5,965,299

合計
3,796,627 5,883,864 6,160,227 6,039,164 6,833,575 6,082,019 5,743,596 40,539,073 21,879,883

中期財政フレーム

29年度 30年度 31年度 32年度 33年度

投資的経費

7,321,000 7,178,000 6,895,000 8,664,000 8,201,000
一般行政経費

42,857,000 43,340,000 43,981,000 44,622,000 45,105,000
扶助費

14,400,000 15,184,000 15,968,000 16,752,000 17,536,000

差引（重点事業以外の事業費）

29年度 30年度 31年度 32年度 33年度

投資的経費

5,766,588 4,243,458 3,416,314 5,274,658 3,981,612
一般行政経費

42,058,702 41,859,501 42,809,217 43,514,979 44,067,018
扶助費

12,956,083 13,715,177 14,458,242 15,209,199 15,959,795
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